
Zápisnica  
z 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Miklušovciach, 

konaného dňa 16.12.2022 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––-  

 
Zasadnutie obecného zastupiteľstva v Miklušovciach otvoril a viedol   starosta obce, 

ktorý privítal poslancov (prítomní podľa prezenčnej listiny). 
 Starosta obce skonštatoval, že podľa podpísanej prezenčnej listiny je prítomná 
nadpolovičná väčšina poslancov obecného zastupiteľstva, na základe čoho vyhlásil zasadnutie 
obecného zastupiteľstva za uznášania schopné.             
     
Starosta obce uviedol program zasadnutia:    

  
1. Otvorenie zasadnutia. 
2. Voľba návrhovej komisie a určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
3. Kontrola plnenia prijatých uznesení z posledného zasadnutia.  
4. Úprava rozpočtu obce rozpočtovým opatrením č. 7/2022 v zmysle vnútorného predpisu. 
5. Prerokovanie návrhu Všeobecne záväzného nariadenia obce č. 2/2022 o miestnych 

daniach a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území 
obce Miklušovce. 

6. Prerokovanie návrhu Všeobecne záväzného nariadenia obce č. 3/2022 o určení výšky 
finančných príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie a nákladov 
spojených so stravovaním v školách a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je 
obec Miklušovce. 

7. Prejednanie upozornenia prokurátora na nečinnosť obce pri prijímaní všeobecne 
záväzného nariadenia o spôsobe náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania 
odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu žúmp podľa miestnych podmienok. 

8. Rôzne.  
9. Diskusia. 
10. Schválenie uznesenia. 
11. Záver.  

 
  

K bodu 2 – určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
 Starosta obce určil za zapisovateľku pani Ivanu Kollárovú a overovateľov zápisnice 
Jaroslava Sabola a Jozefa Senčáka.  
 Do návrhovej komisie navrhol Martina Jacka, Martina Kontroša a Pavla Gumana. 
 
K bodu 3 – kontrola plnenia prijatých uznesení z posledného zasadnutia 
 Na poslednom zasadnutí neboli prijaté uznesenia, ktoré by podliehali plneniu. 
 
K bodu 4 – úprava rozpočtu obce rozpočtovým opatrením č. 7/2022 
  Referentka obce predložila poslancom návrh zmeny rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 
7/2022 – dotácia pre 5-ročné deti v MŠ, dotácia na voľby a refundácia miezd a odvodov TOS. 
Predložené rozpočtové opatrenie je zaokrúhlené na celé eurá. 
Uznesenie: 



Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie úpravu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 7/2022 
v zmysle vnútorného predpisu 
Hlasovanie poslancov: 
Za: 5 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
Neprítomný:0 
   
K bodu 5 – prerokovanie návrhu Všeobecne záväzného nariadenia obce č. 2/2022 o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 
Miklušovce  
 Návrh VZN bol poslancom zaslaný elektronicky. Podľa zákona o miestnych daniach 
určená ročná sadzba dane zo stavieb nesmie presiahnuť 10-nárobok najnižšej ročnej sadzby dane 
zo stavieb určenej správcom dane vo VZN. Keďže sadzba dane za stavby na ostatné podnikanie 
je určená vo výške 0,98 € a sadzba za stavby na bývanie bola určená vo výške 0,09 € nebola 
splnená táto podmienka, z tohto dôvodu je navrhnutá sadzba dane za stavby na bývanie vo výške 
0,10 €. 
 Zároveň bol predložený výpočet sadzby miestneho poplatku za komunálne odpady na rok 
2023. K zvýšeniu poplatku dochádza z dôvodu navýšenia nákladov cca o 40 % na vývoz odpadu 
spoločnosťou FÚRA s.r.o. 
 Starosta obce požiadal poslancov, aby sa vyjadrili k predloženému návrhu VZN. Poslanci 
po krátkej diskusii k predloženému návrhu VZN schválili.  
Uznesenie: 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje všeobecne záväzné nariadenie obce č. 2/2022 o miestnych 
daniach a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 
Mikušovce 
Hlasovanie poslancov: 
Za: 5 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
Neprítomný:0 
 
K bodu 6 – prerokovanie návrhu Všeobecne záväzného nariadenia obce č. 3/2022 o určení výšky 
finančných prostriedkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie a nákladov 
spojených so stravovaním v školách a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec 
Miklušovce  
 Starosta predložil poslancom predmetný návrh VZN, v ktorom sú zapracované nové 
finančné pásma vydané ministerstvom školstva na úhradu stravného v školskej jedálni. Na návrh 
vedúcej ŠJ sme sa zaradili do 1. pásma skupiny „A“. 
Uznesenie: 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje všeobecne záväzné nariadenie obce č. 3/2022 o určení výšky 
finančných príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie a nákladov 
spojených so stravovaním v školskom zariadení, ktorého zriaďovateľom je obec Miklušovce 
Hlasovanie poslancov: 
Za: 5 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 



Neprítomný:0 
 
K bodu 7 – prejednanie upozornenia prokurátora na nečinnosť obce pri prijímaní všeobecne 
záväzného nariadenia o spôsobe náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania 
odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu žúmp podľa miestnych podmienok 
 Starosta obce predložil poslancom upozornenie prokurátora z vykonania previerky, 
v ktorom upozorňuje na nečinnosť obce pri prijímaní VZN, konkrétne o spôsobe náhradného 
zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu žúmp 
podľa miestnych podmienok. Do najbližšieho zasadnutia bude pripravený návrh predmetného 
VZN. 
Uznesenie: 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie upozornenie Okresnej prokuratúry Prešov Pd 
288/22/7707-3 zo dňa 21.11.2022 na nečinnosť obce pri prijímaní všeobecne záväzného 
nariadenia o spôsobe náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd 
a o zneškodňovaní obsahu žúmp podľa miestnych podmienok. 
Hlasovanie poslancov: 
Za: 5 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
Neprítomný:0 
 
K bodu 8 a 9 – rôzne a diskusia 
 Starosta obce informoval poslancov: 
- osadíme vianočný stromček, 
- plánujeme vymeniť stropné svietidlá v budove obecného úradu ako aj v šatni telovýchovnej 
jednoty za úsporné, 
- na verejnom osvetlení je potrebné nastaviť časovač a skontrolovať a opraviť rozvodnú skriňu na 
verejné svetlo pri dome číslo 77, 
- zakúpime posypovú soľ, 
- oslovíme vlastníka rodinného domu číslo 38 za účelom odpredaja časti pozemku na účely 
výstavby RD a MK. 
V roku 2023 by sme mali zorganizovať po piatich rokoch stretnutie rodákov, ktoré bolo v roku 
2018. 
   
K bodu 10 – Uznesenie 
 Predseda návrhovej komisie Martin Jacko prečítal návrh uznesenia z ustanovujúceho 
zasadnutia obecného zastupiteľstva č. 2/2022. 
Hlasovanie poslancov: 
Za: 5 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
Neprítomný:0 
Starosta skonštatoval, že uznesenie je právoplatné. 
 
K bodu 11 – záver 
Starosta poďakoval všetkým za účasť a ukončil zasadnutie obecného zastupiteľstva. 
Zasadnutie obecného zastupiteľstva bolo ukončené o 20,30 hod.  



 
 
Zapísala 21.12.2022 
Ivana Kollárová 
   
  
          Ing. Martin Fiľakovský 
               starosta obce  

 

Overovatelia: 
Jaroslav Sabol 
Jozef Senčák 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZÁVERY  Z ROKOVANIA  

V súlade s ustanovením § 11 ods.4 zákona č.369/90Z.z. o obecnom zriadení v znení neskorších 
zmien a doplnkov, obecné zastupiteľstvo v Miklušovciach dňa 16.12.2022 prijíma 

 
 

   U Z N E S E N I E  č. 2/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Miklušovciach 
 

  
A. V o l í 

1. návrhovú komisiu v zložení:  Martin Jacko, Martin Kontroš, Pavol Guman   
 

B. B e r i e  n a   v e d o m i e  
1. kontrolu plnenia prijatých uznesení 
2.  úpravu rozpočtu obce rozpočtovým opatrením č. 7/2022 v zmysle vnútorného 

predpisu 
3. upozornenie Okresnej prokuratúry Prešov Pd 288/22/7707-3 zo dňa 21.11.2022 na 

nečinnosť obce pri prijímaní všeobecne záväzného nariadenia o spôsobe náhradného 
zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní 
obsahu žúmp podľa miestnych podmienok 

 
C.   S c h v a ľ u j e 

1. Všeobecne záväzné nariadenie obce č. 2/2022 o miestnych daniach a o miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Miklušovce  

2. Všeobecne záväzné nariadenie obce č. 3/2022 o určení výšky finančných príspevkov 
na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie a nákladov spojených so 
stravovaním v školskom zariadení, ktorého zriaďovateľom je obec Miklušovce 

 
D.  U k l a d á                                            

1. skontrolovať žumpu v materskej škole 
2. skontrolovať stav rozvodnej skrinky na verejné osvetlenie 
 
 
 
Miklušovce, 21.12.2022      
 
 
        Ing. Martin Fiľakovský 
              starosta obce    

 


